
Emertlmi dhe Forma ligjore A -91 
NIPT -i IJ64505806V 
Adresa e Selise Sarande 

Data e krijimit 

Nr. i Regjistrit Tregetar 

Veprimtaria Kryesore PUNIME NDERTIMI 

PASQYRAT FINANCIARE 

( Ne zbarim re Standartit i(ombcrar Ie Kot1tnhiucccir Nr.2 dh" 

Ligjit Nr. 9228 Da re 29.04. 2004 

Viti 

Per Konrabilitetin dhe Pasqyrat Finunciare ) 

2018 

!I,:~q\ ril Fl:liliH k Il T J,-lll C' IIHI1VHh!i II ~' 

p,):,qyri.1 j: illiilll'i i.ltt' iil\}(' L(' kOll :~() l ldl l< Hi:' 

Pi1SQV l' i! r il lulKia r l' ]lInt' Lc ~:;!lj )]'(,'J IlH'<I ll~ 

Pidq.YTfl Fi odll(;iare jdllC l c' nt lllh ul!i:Jko.~urh ne 

Ngc\ 01.01.20 1B 

lleri 31 12.20111 

211.02.20JU 


http:01.01.20


A-91 

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr A K T I V E T 2018 

Aklivel Afalshkurtra 

~ Aktivet monetare 10 ,162 ,162 

1 Banka 
2 Arka 

~ Investime 

1 Ne tituj pronesie Ie njesive ekonomike brenda gfUpit 
2 Aksionet e veta 

3 Te tjera Financiare 

~ n; drejla Ie ark,Hueshme 110,051 ,484 

1 Nga aktiviteti i shlrytezimit 84 ,075,423 
2 Nga njesife ekonomike brenda grupif 

3 Nga njesile ekonomike ku ka inferesa pjesemarrese 
4 Te ljera 25,976,062 
5 Kapital i nenshkruar i papaguar 

~ Inventaret 9,386,275 

1 Lende e pare dhe materiale Ie konsumueshme 547,929 
2 Prodhime ni! proces dhe gjysemprodukte 

3 Produkte Ie gatshme 369,700 
4 Mallra 8,468,646 
5 Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne rritje e majmeri) 
6 AAGJM Ie mbajlura per shilje 
7 Parapagime per inventar 

~ Shpenzime te shtyra 0 

~ Te arkiMueshme nga te ardhurat e konstatuara 

I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 129,599,921 
Aklivet Atalgjala 

~ Aktive financiare 

1 ritu} pronesie ne njesite ekonomike brenda grupif 
2 Tituj !e huadhenies ne njesiti! ekonomike brenda qrupi! 

3 fitu} pronesie ne njesile ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
4 Tituj Ie huadhenies ne njesile ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
5 Tituj Ii! tjere te mbajtur si aktive alatgiata 
6 Tituj Ii! Ijere te huadhenies 

~ Aktivet materiale 42,431,607 

1 Toka dhe nderiesa 34,090;487 
2 Impiante dhe makineri " 6,381,127 
3 Te ljera Instalime dhe pajisje 1,959,993 
4 Parapagime per aktive materiale dhe ne proces 

~ Alivel biologjike 

~ Aktive jo materiale: 

1 Koncesione,patenta,li,enca,marka Iregtare,t~ drejla dhe aktive te ngjashme 
2 Emri i Mire 
3 Parapagime per AAJM 

~ Aktive tatimore tEi shtyra 

~ Kapitali i nenshkruar i papaguar 

II TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 
AKTIVE T O T AL E 172,031 ,528 

2017 

2,144,676 

121,116,727 

99,236,221 

21 ,880,506 

11,474,577 

610,747 

369,700 
10,494,130 

0 

134,735,980 

46,098,724 

35,884,723 
7,976,408 
2,237,593 

180,834,704 



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Silanci) 

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2018 2017 

~ Detyrime afatshkurira: 51,814,321 72,428,710 

1 Tftu}f e huamarrjes 
2 Oetyrime ndaj institucioneve te kredise 39,883,822 39,740,973 
3 Arkefime ne avence per porasi 

4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 8,630,057 32,106,678 
5 Deftesa te pagueshme 
6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerorelshendef 267,611 514,156 
9 Te pagueshme per detyrimet tatimore 3,032,831 66,903 

~ Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

~ Te ardhura te shtyra 

~ Provizione 

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 51,814,321 72,428,710 

~ Detyrime afatgjata: 4,063,043 6,837,226 

1 Titu}t e huamarrjes 

2 Oetyrime ndaj institucioneve fe kredise 0 2,774,183 
3 Arketimet ne avance per poras! 
4 Te pagueshme per aktivitetin e shfryfezimit 
5 Oeftesa te pagueshme 
6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

8 Te Ijera te pagueshme 4,063,043 4,063,043 

~ Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

~ Te ardhura te shtyra 

~ Provizione: 

1 Provizione per pensionet 
2 Provizione te tjera 1,123,389 1,123,389 

~ Detyrime tatimore te shtyra 

Totali i Detyrimeve afatgjata 5,186,432 7,960,615 

DETYRIMET TOTALE 57,000,753 80,389,325 

~ Kapitali dhe Rezervat 

~ Kapitali i Nenshkruar 97,645,000 89,045,000 

~ Primi i lidhur me kapitalin 

~ Rezerva rivleresimi 

~ Rezerva te tjera 

1 Rezerva ligjore 1,729,494 1,729,494 

2 Rezerva statutore 

3 Rezerva te tjera 70,885 31,584 

~ Fitimi i pashperndare 

~ Fitim I Humbja e Vitit 15,585,396 9,639,301 

Totali i Kapitali! 115,030,775 100,445,379 

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 172,031,528 180,834,704 



A-91 

Pasqyra e Performances 

(Pasqyra e Ie ardhurave dhe shpenzimeve) 


Formali 1 - Shpenzimel e shfrylezimil Ie klasifikuara sipas nalyres 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2018 2017 

~ Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 81,460,820 126,750,630 

~ Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 

~ Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 

~ Te ardhura te tjera te shfrytezimit 12,350 96,000 

~ Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme (37,404,982) (59,334,174) 

1 Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme (37,212,022) (58,550,388) 

2 Te tjera shpenzime (192,961) (783,786) 

~ Shpenzime te personelit (13,661,616) (16,553,831) 

1 Paga dhe shperblime (11,706,612) (14,184,945) 

2 Shpenzime te sigurimeve shoqfHore/shendetsore (paraqitur veqmas (1,955,004) (2,368,886) 

nga shpenzimet per pensionet) 

~ Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 

~ Shpenzime konsumi dhe amortizimi (3,879,516) (4,442,170) 

~ Shpenzime tEl tjera shfrytezimi (5,260,922) (33,703,375) 

~ TEl ardhura te tjera 164 199 

1 
Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese (par 

vec;mas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

2 
Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgja 

(paraqitur veqmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

3 
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme (paraql 

vec;mas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 
164 199 

~ 
Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura 
aktive afatshkurtra 

~ Shpenzime financiare (2,925,204) (1,472,926) 

1 
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (paraqitur veqmas 

shpenzimet per t'u paguar tek njesite ekonomike brenda grupit) 
(2,925,204) (1,472,926) 

2 Shpenzime le ljera financiare 

~ Pjesa e fitimitlhumbjes nga pjesemarrjet 

~ Fitimi/Humbja para tatimit 18,341,094 11,340,354 

~ Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

1 Shpenzimi aktuaf i tatimit mbi fitimin (2,755,698) (1,701,053) 

2 Shpenzimi i tatim fitimit te shtyre 

3 Pjesa e latim fitimit Ie pjesemarrjeve 

~ Fitimi/Humbja e vitit 15,585,396 9,639,301 

~ Fitimi/Humbja per: 15,585,396 9,639,301 

Pronaret e njesise ekonomike meme 

Interesat jo-kontrofluese 

Pasqyra e Ie Ardhurave Gjilheperfshirese 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2018 2017 

~ Fitimi/Humbja e vitit 15,585,396 9,639,301 

T8 ardhura te tjera gjitheperfshirese per vitin: X X 

Diferencat (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja X X 

Olferencat (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale X X 

Diferencat (+/-) nga rivleresimi i aktivet financiare te mbajtura per shitje X X 

Pjesa e te ardhurave gjithep~rfshirese nga pjesemarrjet X X 

~ Totali i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin X X 

~ Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per vitin 15,585,396 9,639,301 

~ Totali i te ardhurave/humbjeve ~jitheperfshirese per" X X 

Pronaret e njesise ekQnomike meme 

Interesat jo-kontrolluese 



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 
(metoda direkte) 

2018 2017Nr Emertimi 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezi mit ~ 

Ti! arkeluara nga Ie drejlal e arki!lueshme 112,606,602 142,002,004 

Ti! paguara per delyrimel e pagueshme dhe delyrimel ndaj punonjesve (88,019,855) (105,941,743) 

Pagesa Ie Ijera (1,668,447) (2,443,788) 

Mjete moneta re te gjeneruara n9a aktiviteti i shfrytezimit 


tnteres ; paguar 
 (2 ,925,013) (1,146,836) 

(8,666 ,441 ) ( 15,230,807) Talim Ie paquara 
11,326,847 17,236,629 Mjete monetare neto nga/(perd orur ne) akti viteti n e shfrytezimit 

~ Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perd orur ne) aktivitetin e investimit 

Para ne lo Ie perdorura per blerien e filialeve 

Para neto fe arketuara nga shifja e fifia/eve 

Pagesa pl!r blery·en e akliveve afalgjala maleriale 

Arkl!time nqa shilia e akliveve afalgjala maleriale (7,860,000)-
Pagesa per b/erjen e inveslimeve Ie (jera 


ArkiHime nga shilja e investimeve Ie !jera 


Dividente Ie arkiHuar 
 164 194 

164 (7,859,806) Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e investimit 

~ Fluksi i Mj eteve Monetare nga/{pe rdorur ne) aktivi tetin e financimit 

Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar 

Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si ko/aferal 

0 


Pagesa e koslove Ie Iransaksionit qe lidflen me kredile dfle fl uale 


Hua IS arkeluara 

8, 140,667 

Rib/erje e aksioneve te veta 

Pagesa e aksioneve te perdorura sf ko/atera/ 

(10,450,000) (9,219,752) Paqesa e Iwave 

Pagese e delyrimeve Ie qirase financiare 

{nteres i paguar 

Dividende Ie paguar (1,000,000) (680,000) 

(3,309,33 3) (9,899 ,752) 

Efekti i luhatjeve te kursit Ie kembimit te mjeteve monetare 

Mjete monetare neto ngaf(pEh dorur ne) aktiviteti n e financi mit 

(35)(192) 

Rritje/(renitl neto ne mjete monetare dhe ek uivalente te mjeteve monetare 


Mjete mon etare dhe eku ivalente te mjeteve monetare me 1 janar 
 2,144,676 2,665,440 

Elekli i luflaljeve II! kursil Ie kembimit Ie mjeleve monelare 

10,162,162 2,144,676 Mjete monel are dhe eku ivalenle te mjeleve monetare me 31 dhjetor 



PASQYRA E AAM DHE E AMORTIZIMIT PER VITIN 201 8 


EMERTIMI 
VLE FTA 

SHTESA AAM 
PAKESIME 

SHUMA 
AMORTIZIMI 

VLERA E MBETUR 
AMORTIZIMI VLEFTA E 

Nr, 
01. 01.18AAM TE AMM 01.01.18 31.12,18 MBETUR 31.12.1 8 

BLE RJ E TE TJERA 

1 TOKA,TROJE E TERRENE 

Toka ,lroje, te rrne 4,890,700 4,890,700 4,890,700 4,890,700 

Shuma 4,890,700 4, 890,700 4,890,700 4,890,700 

2 NDERTESA 

A Ndertesa 38,212,370 38,212,370 7,218,347 30,994,023 1,794,236 29,199,787 

Shuma 38,212,37 0 38,212,370 7,218,347 30 ,994,023 1,794,236 29,199,787 

3 MJ ETE TRANSPORTI 

Mjete transporti 13,325,737 - 13,325,7 37 7,700,471 5, 625,266 1,125,053 4,500,2 13 

Shu ma 13,325,737 - 13,325,737 7,700,471 5,625,266 1,125,053 4,500,213 

4 MAKINERI EPAISJE 

Makineri e Paisje 5,11 2,077 5,1 12,077 2,760,935 2,351,142 470,228 1,880,91 4 

-

Shuma 5,112,077 - 5,1 12,077 2,760,935 2,351,142 470,22 8 1,880,914 

5 AAM TE TJERA 

Paisje zyre 3, 851 ,297 21 2,399 4,063, 696 1,613, 705 2,449 ,99 1 489,998 1,959,993 

Shuma 3,851,29 7 212,399 4,063, 696 1,613,705 2,449,991 489,9 98 1,959,993 

-

6 AAM ne proces 

AA M ne proces - - -

- -

Shuma - - - -
TO TAL I 65,392, 181 212,399 65,604,580 19,293,458 46,311,122 3,879,515 42,431 ,607 
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~'\\ 
' •• ~.:~ -T--­

~~ 
~"~ 




Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto 

;; 
E • ;! • 0 •0 £~ E 0 0 • • 
~ 

o " 
0 ; 0 -z; 6 ~... .=­ . " c ' .­ ;; -~ ~ " = ~ - "> ::J ~ o , " ­ .. • =c "0 ~ 

'" 
in E :ti :I: :~ • 0 " .­ :.= 'C,. " " • ;; 

• 0 '0 
, - <": 

" i: t '.:: Q. - - f- t ~ f­

~ 'E .;,: ~ ~ t ~~ 
,~ 

- 0 

" " oS", 
~ ~ N 

'" 
N 

'" 
0­

'" 
C! ii: 

'" 
~ Pozicioni IIn :ln ciar m~ 3 1 tJhjctor 20J 6 81,J45,OOO X X X 1,729 , ~ 94 2675 X 8,528,909 91,606,078 X 83,8 77,169 

Efekti i ndrvsh lmcve J1 CDoll tika( kontabel 

~ Pozicioni linanciar i ridcklarual' me I jan <l r2017 8 1,345,000 X X X 1,729,494 2675 X 8,528,909 9 1,606,078 X 83,877, 169 

Te a.rdhura total e :.tiitheperfshircs e per vitin : 

r ilimi I Humbla c viti! X X X X 
Te ard hura Ii: ti cra gjithencrfsbircse: x x X X X X 

Tota li i te ardhur;1gj i!h e r ~ rfshiresc per vilill: X X X X X X 

Transaksion ct me rH'onarct e nj{;sjs(~ ckonomike Ie 
nj ohura d ire !.:! lie kapil ,l! : 

Emetiml i kapilalll Ie n~ nshkruar X X X X 

Dividen de Ie paguar (X) 

To(ali j tnlnS:-lksionevc me prona rH e nji~ s ise cI(Q n omil((~ X X X X X X X X X X X 

~ P07.icioni fin a nr i,u' i ridckl tl rUar me 31 dhj ctor 20 [7 8 '1 ,345,000 X X X 1, 729,494 2675 X 8,528,909 91,606,078 X 9 1,606.078 -

~ Poziciolli fjmlnci:-lr i ridckl<lrua!' me I jan;,r 201 8 89,045,000 X X X 1,72 9,494 31,534 X 9,639,301 100,440, 379 X 1(10 ,440,379 

Totali i Ie ardhura ".ithcpCrfshi rCsc ph vit iu: 
Fltimi I Humbja e vit il X 15.513 5,396 X X X 
Tc ardhura tc tj era gj j(heperfslLircsc: X X X X X X 
Te ardhOl'a fotal e gjithc Jcrfshiresc pi: r vitjll: x X X X X X 

Transaksjon ct me pronarc\ e njcsisc ekonomikc rc 
njohura di rc kt nc ka[Jital: 

Emetim i I kapitali( \t nf! nshkruar X X X X 
DIVid endI! Le paouar (X) (Xl X X-
Totali i transaksioncve me prona rH i' nj es ise i'konolllikc X X (Xl (X) X X 

~ Pozicioni finanda r me ~ dhj ctor 201 8 97.645.000 X X X 1,729,<194 70,885 ~ 15,565,396 11 5,000,77 5 X 115,030,775 
- - .... _ - -



SHENIMET SPJEGUESE 


,------------------------------- ------------------ ------------------------------- ----------------------------------------------­,, Sqarim: ,, 

1 Dhenia e s Mnimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e delyrueshme sipas SKK 2 j permiresuar: 
: Plotesimi i Ie dhenave t~ k~saj pjese duhet Ie b~het sipas kerkesave dhe struklures slandarte Ie 

!percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjeglmeve duhet Ie jete : 
, a) Informacion i pergjithsem dlle politikal ko ntabel 

I: b)Shenimet qe shpjegojne zeral e ndryshem Ie pasqyrave nnanciare 

L__ ___________________cL§,!1_~~~~~_~e_!j~!~_~~Pl~~~~_s..':. ______________________ . ___________________________________________________ _ 

Informacion i pergjithshem 

1 Kuadri IIgjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Fin anciare" 
2 Kuadri kontabel i apllkuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi. (SKK 2;) 
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3) 

4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) 
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne lIogarite e saj aktivet,detyri met dhe 


transaksionet ekonomike te veta . 

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar 

duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 
3. Kompensimi : midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka . ndersa midi s te ardhurave dhe 


shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

4 . Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 


qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme Ie 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 


5. Materiallteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 
jane hartuar vetem per zera material8. 

6. Besushmeria per hartim in e Pasqyrave Financiare eshte e sigu ruar pasi nuk ka 
gabime materiale duke zbatuar pari met e meposhteme : 


- Parimin e paraqitjes me besnikeri 

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 


- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 


- Parimin e plotes ise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metod at kontabel 

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 


All Politi kat kontabel 

Per percaktimin e kostos se invenlareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , 
dalje e pare. (SKK 4 : ) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; ) 

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit. (SKK 5: ) 

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) 

Per lIogaritjen e amortizii'nit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode 
te amortizimit te AAgj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat 

e amortizimit jane perdorur te njellojta me ate Ie sis temit fiskal ne fuqi dhe konkretisht : 

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbelur. 
- Kompjulera e sisteme informac ioni me 25 % te vleftes se mbelur 
- Te gjitha AAM Ie tjera me 20 % te vleftes se mbetur 

Per lIoqari~en e amort izimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar 
si metode te amortizim" te lineare me normen e amort izimit 15 % ne vit. 

EKONOMI Rl 


